



臺北市市有財產開發基金

會計月報

作業基金

中華民國108年3月份

主辦會計人員 鄭秀貞 

機關長官 陳家蓁 

臺北市市有財產開發基金

目 次

中華民國108年3月份

名 稱	頁 次
一、收支餘絀表	第 1 至 3 頁
二、平衡表	第 4 至 6 頁
三、產品銷售營運(業務)量值表	第 - - 頁
四、產品生產營運(業務)量值表	第 - - 頁
五、主要營運項目執行明細表	第 7 頁
六、固定資產建設改良擴充執行情形明細表	第 8 頁
七、其他長期投資、長期應收款、長期貸款、無形資產及遞延費用執行情形明細表	第 9 至 10 頁
八、重大計畫預算執行績效分析表	第 11 至 12 頁

臺北市市有財產開發基金

收支餘絀表

中華民國108年3月份

單位:新臺幣元

科 目		本年度法定預算數	本 月 份				本年度截止本月份累計數			
編號	名 稱		實際數	預算數	比較增減 (-)		實際數	預算數	比較增減 (-)	
					金額	%			金額	%
41	業務收入	1,797,234,000	291,303,067	290,782,955	520,112	0.18	661,109,597	662,585,424	-1,475,827	-0.22
4104	租金及權利金收入	1,755,924,000	291,303,067	290,782,955	520,112	0.18	661,109,597	662,585,424	-1,475,827	-0.22
410402	土地租金收入	710,208,000	84,849,409	84,849,409	0	0.00	452,946,006	452,946,006	0	0.00
410406	其他建築物租金收入	21,569,000	2,188,668	1,668,556	520,112	31.17	3,898,601	5,374,428	-1,475,827	-27.46
410407	權利金收入	1,024,147,000	204,264,990	204,264,990	0	0.00	204,264,990	204,264,990	0	0.00
4198	其他業務收入	41,310,000	-	-	-	--	-	-	-	--
419813	依法分配收入	41,310,000	-	-	-	--	-	-	-	--
51	業務成本與費用	341,523,000	6,860,183	7,153,636	-293,453	-4.10	20,597,471	22,255,766	-1,658,295	-7.45
5140	行銷及業務費用	341,489,000	6,860,183	7,153,636	-293,453	-4.10	20,597,471	22,255,766	-1,658,295	-7.45
514002	業務費用	341,489,000	6,860,183	7,153,636	-293,453	-4.10	20,597,471	22,255,766	-1,658,295	-7.45
5160	研究發展及訓練費用	34,000	-	-	-	--	-	-	-	--
516002	訓練費用	34,000	-	-	-	--	-	-	-	--
61	業務賸餘 (短絀)	1,455,711,000	284,442,884	283,629,319	813,565	0.29	640,512,126	640,329,658	182,468	0.03
42	業務外收入	184,196,000	-	-	-	--	-	-	-	--
4202	其他業務外收入	184,196,000	-	-	-	--	-	-	-	--
420207	違規罰款收入	10,000	-	-	-	--	-	-	-	--
420298	雜項收入	184,186,000	-	-	-	--	-	-	-	--

臺北市市有財產開發基金

收支餘絀表

中華民國108年3月份

單位:新臺幣元

科 目		本年度法定預算數	本 月 份				本年度截止本月份累計數			
編號	名 稱		實際數	預算數	比較增減 (-)		實際數	預算數	比較增減 (-)	
					金額	%			金額	%
52	業務外費用	184,186,000	-	-	-	--	22	-	22	--
5202	其他業務外費用	184,186,000	-	-	-	--	22	-	22	--
520298	雜項費用	184,186,000	-	-	-	--	22	-	22	--
62	業務外賸餘 (短絀)	10,000	-	-	-	--	-22	-	-22	--
63	本期賸餘 (短絀)	1,455,721,000	284,442,884	283,629,319	813,565	0.29	640,512,104	640,329,658	182,446	0.03

臺北市市有財產開發基金

收支餘絀表附表

中華民國108年3月份

1.其他建築物租金收入實際數較預算數減少，係

(1)洲子美食街租期至108年1月15日止，減少1月份16天及2月份租金計185萬4,129元，108年3月重新標租後每月租金較原租金增加52萬112元，增減互抵後，計減少133萬4,017元。

(2)中山北路首長宿舍收回8戶及12個停車位以公開標租方式，依契約本期租金折減上期未租滿部分，減少14萬1,810元。

2.雜項費用主要係發還約僱人員107年7月1日起原提存公提離職儲金利息所致。

3.本期賸餘實際數較預算數增加，係擲節業務費用，以及其他建築物租金收入短收，收支互抵後所致。

4.其他綜合餘絀本月份實際數0元及本年度截至本月份累計實際數0元。

臺北市市有財產開發基金

平衡表

中華民國108年3月31日

單位:新臺幣元

資 產		金額	%	負 債 及 淨 值		金額	%
編號	科 目 名 稱			編號	科 目 名 稱		
1	資產	55,636,506,100	100.00	2	負債	33,980,949,220	61.08
11	流動資產	5,743,654,981	10.32	21	流動負債	612,794,970	1.10
1101	現金	5,473,371,317	9.84	2103	預收款項	612,794,970	1.10
110102	銀行存款	5,473,351,317	9.84	210303	預收收入	612,794,970	1.10
110103	零用及週轉金	20,000	0.00	22	長期負債	33,205,533,298	59.68
1103	應收款項	270,283,664	0.49	2201	長期債務	33,205,533,298	59.68
110303	應收帳款	137,773,140	0.25	220108	長期預收款	33,205,533,298	59.68
110398	其他應收款	132,510,524	0.24	28	其他負債	162,620,952	0.29
12	投資、長期應收款、貸墊款及準備金	1,212,786,138	2.18	2807	什項負債	162,620,952	0.29
1203	其他長期投資	862,796,680	1.55	280701	存入保證金	1,044,400	0.00
120302	政策性開發不動產	862,796,680	1.55	280705	暫收及待結轉帳項	161,576,552	0.29
1204	長期應收款	349,989,458	0.63	3	淨值	21,655,556,880	38.92
120403	長期應收款	349,989,458	0.63	31	基金	11,907,709,984	21.40
13	不動產、廠房及設備	48,580,240,381	87.32	3101	基金	11,907,709,984	21.40
1301	土地	45,463,610,820	81.72	310101	基金	11,907,709,984	21.40
130101	土地	45,463,610,820	81.72	32	公積	1,632,943,368	2.94
1303	房屋及建築	3,080,167,084	5.54	3201	資本公積	1,632,943,368	2.94
130301	房屋及建築	4,074,323,972	7.32	320101	受贈公積	1,632,943,368	2.94
130303	累計折舊 - 房屋及建築	-994,156,888	-1.79	33	累積餘絀	8,114,903,528	14.59

臺北市市有財產開發基金

平衡表

中華民國108年3月31日

單位:新臺幣元

資 產		金額	%	負 債 及 淨 值		金額	%
編號	科 目 名 稱			編號	科 目 名 稱		
1304	機械及設備	13,963,245	0.03	3301	累積賸餘	8,114,903,528	14.59
130401	機械及設備	318,526,423	0.57	330101	累積賸餘	7,474,391,424	13.43
130403	累計折舊 - 機械及設備	-304,563,178	-0.55	330102	本期賸餘	640,512,104	1.15
1305	交通及運輸設備	15,641,336	0.03				
130501	交通及運輸設備	219,890,852	0.40				
130503	累計折舊 - 交通及運輸設備	-204,249,516	-0.37				
1306	什項設備	6,857,896	0.01				
130601	什項設備	325,475,710	0.59				
130603	累計折舊 - 什項設備	-318,617,814	-0.57				
18	其他資產	99,824,600	0.18				
1801	遞延資產	5,582,468	0.01				
180101	遞延費用	5,582,468	0.01				
1807	什項資產	94,242,132	0.17				
180705	暫付及待結轉帳項	94,242,132	0.17				
	合 計	55,636,506,100	100.00		合 計	55,636,506,100	100.00

製表

覆核

臺北市市有財產開發基金

平衡表附表

中華民國108年3月31日

1.信託代理與保證資產（負債）計480,000,000元，主要有

(1)南○人壽保險(股)公司繳付「臺北市信義區信一段4小段28、29、30地號市有土地開發及設定地上權案」履約保證金4億元。

(2)普○斯國際開發(股)公司繳納「臺北市士林區福林2小段573地號市有土地設定地上權案」履約保證金8,000萬元。

2.或有資產計0元。

3.因擔保、保證或契約可能造成未來會計年度支出事項（含或有負債）計0元。

4.截至108年3月31日債權憑證2張（金融管理科）。

臺北市市有財產開發基金

主要營運項目執行明細表

中華民國108年3月份

貨幣單位:新臺幣元

主要營運項目		本月數 及累計數	數量			金額			
名稱	單位		實際數	預算數	占預算數%	實際數	預算數	比較增減	
								金額	%
市有房地開發計畫-土地 租金收入	平方 公尺	本月數	31,936	31,936	100.00	84,849,409	84,849,409	0	0.00
		累計數	63,051	63,051	100.00	452,946,006	452,946,006	0	0.00
市有房地開發計畫-權利 金收入	平方 公尺	本月數	62,215	62,215	100.00	204,264,990	204,264,990	0	0.00
		累計數	62,215	62,215	100.00	204,264,990	204,264,990	0	0.00
		本月數							
		累計數							
		本月數							
		累計數							
		本月數							
		累計數							
		本月數							
		累計數							

製表

覆核

臺北市市有財產開發基金

固定資產建設改良擴充執行情形明細表

中華民國108年3月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本年度可用預算數						累計 預算 分配數 (1)	執行情形						差異 或 落後 原因	改進 措施
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	奉准先行 辦理俟以 後年度補 辦預算數	配合總預算 追加預算辦 理之固定資 產	調整數	合計		累計執行數				比較增減(-)			
								實支數 (2)	應付 未付數 (3)	合計 (4)=(2)+(3)	% (4)/(1)	金額 (5)=(4)-(1)	% (5)/(1)		
一般建築及設備計畫小計	-	32,567,000	-	-	-	32,567,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
一次性項目	-	32,567,000	-	-	-	32,567,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
機械及設備	-	23,406,000	-	-	-	23,406,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
機械及設備	-	23,406,000	-	-	-	23,406,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
監控系統	-	23,406,000	-	-	-	23,406,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
交通及運輸設備	-	9,161,000	-	-	-	9,161,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
交通及運輸設備	-	9,161,000	-	-	-	9,161,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
不斷電系統電池	-	9,161,000	-	-	-	9,161,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
總計	-	32,567,000	-	-	-	32,567,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
不動產、廠房及設備小計	-	32,567,000	-	-	-	32,567,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
機械及設備	-	23,406,000	-	-	-	23,406,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
機械及設備	-	23,406,000	-	-	-	23,406,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
交通及運輸設備	-	9,161,000	-	-	-	9,161,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
交通及運輸設備	-	9,161,000	-	-	-	9,161,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-
總計	-	32,567,000	-	-	-	32,567,000	-	-	-	-	-	-	-	-	-

製表

覆核

臺北市市有財產開發基金

其他長期投資執行情形明細表

中華民國108年3月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本年度可用預算數			累計 預算 分配數 (1)	執行情形						差異 或 落後 原因	改進 措施
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	合計		累計執行數				比較增減(-)			
					實支數 (2)	應付 未付數 (3)	合計 (4)=(2)+(3)	% (4)/(1)	金額 (5)=(4)-(1)	% (5)/(1)		
其他長期投資小計	10,420,212	62,580,000	73,000,212	19,800,000	35,534,394	-	35,534,394	179.47	15,734,394	79.47		
不動產開發搬遷 拆遷補助費	-	28,800,000	28,800,000	19,800,000	35,534,394	-	35,534,394	179.47	15,734,394	79.47	實際執行數較預算分配數增加1,573萬4,394元，主要係因「臺北市市有眷舍房地處理自治條例」自108年1月1日起失效，致各眷舍管理機關於107年度簽奉市長核准之搬遷補助案件激增，上開奉准案件陸續於108年度申請核	爾後覈實編列預算。

臺北市市有財產開發基金

其他長期投資執行情形明細表

中華民國108年3月份

單位：新臺幣元

計畫名稱	本年度可用預算數			累計 預算 分配數 (1)	執行情形						差異 或 落後 原因	改進 措施
	以前 年度 保留數	本年度 法定 預算數	合計		累計執行數				比較增減(-)			
					實支數 (2)	應付 未付數 (3)	合計 (4)=(2)+(3)	% (4)/(1)	金額 (5)=(4)-(1)	% (5)/(1)		
南門大樓暨市場 改建工程分攤款	10,420,212	33,780,000	44,200,212	-	-	-	-	-	-	-	發，已於 108年1月 18日簽准 併入年度 決算辦 理。	
總 計	10,420,212	62,580,000	73,000,212	19,800,000	35,534,394	-	35,534,394	179.47	15,734,394	79.47		

製表

覆核

臺北市市有財產開發基金

重大計畫預算執行績效分析表

108年度第1期(民國108年1月至3月)

單位：新臺幣元

計畫名稱及期程	計畫總金額	截至本年底已編列預算數	本年度可用預算數 (1)	截至108年3月底累計分配數 (2)	截至108年3月底累計執行數 (3)	累計執行數占累計分配數% (3)/(2)	累計執行數占可用預算數% (3)/(1)	執行未達累計分配數80%之原因及其改進措施	實際決標日期	實際決標金額	預定進度%	實際進度%
南門大樓暨市場改建工程分攤款	3,209,597,514	44,696,580	44,200,212	-	-	-	-	1.本案工程本府工務局新建工程處採統包方式辦理招標作業，惟該處委託專案管理單位研擬統包工程需求計畫書內容尚涉及整合不同參建單位需求，為妥善周延檢討，招標作業較預計期程延後完成。 2.本案工程洽主辦機關(市場處)已於107年9-11月召開相關會議協調市場攤商需求並將結果提供工程代辦機關(新工處)，新工處業於107年12月21日召開需求確認會議並於108年1月底將招標文件提送至發包中心，108年2月1日統包工程標案上網公告，預計108年4月16日辦理評選委員會會議。		-	-	-
南門大樓暨市場改建工程分攤款-工程管理費	17,446,410	3,446,400	3,446,400	-	-	-	-			-	-	-

臺北市市有財產開發基金

重大計畫預算執行績效分析表

108年度第1期(民國108年1月至3月)

單位：新臺幣元

計畫名稱及期程	計畫總金額	截至本年底已編列預算數	本年度可用預算數 (1)	截至108年3月底累計分配數 (2)	截至108年3月底累計執行數 (3)	累計執行數占累計分配數% (3)/(2)	累計執行數占可用預算數% (3)/(1)	執行未達累計分配數80%之原因及其改進措施	實際決標日期	實際決標金額	預定進度%	實際進度%
南門大樓暨市場改建工程分攤款-委託技術服務費	136,399,102	34,593,334	34,445,802	-	-	-	-		107/07/04	59,288,400	-	-
南門大樓暨市場改建工程分攤款-施工費	3,055,246,002	6,308,010	6,308,010	-	-	-	-			-	-	-

註：本局分攤計畫總金額為2,212,645,966元。

製表人



業務主管

機關首長

主辦會計人員